№ 10-13/2020

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2020 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Р.Ф.,

с участием помощника прокурора Мусатовой М.В.,

осужденного ФИО1, адвоката Матвеевой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление государственного обвинителя Хафизовой Е.В. на приговор мирового судьи судебного участка №10 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года, которым 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

осужден по ст.119 ч.1 УК РФ с применением ст.70 ч.2 УК РФ к ограничению свободы на срок 10 месяцев, 

УСТАНОВИЛ:

приговором мирового судьи судебного участка №10 Орджоникидзевского района г.Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.119 ч.1 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев. Окончательное наказание назначено соответствии со ст. 70 ч.2 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения назначенного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 12 августа 2020 года к в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев.

Государственный обвинитель Хафизова Е.В. просит изменить приговор мирового судьи судебного участка №10 Орджоникидзевского района г.Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года, назначить наказание с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ вместо ст. 70 УК РФ.

Суд, рассмотрев уголовное дело, заслушав мнение сторон, считает приговор мирового судьи от 28 августа 2020 года подлежит изменению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями п.3 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются неправильное применение уголовного закона.

Приговором мирового судьи судебного участка №10 Орджоникидзевского района г.Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года ФИО1 назначено наказание по приговорам от 12 августа 2020 года и от 28 августа 2020 года на основании положений ст. 70 УК РФ, предусматривающей назначение наказания по совокупности приговоров.

Между тем в том случае, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, наказание назначается в соответствии с положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

ФИО1 осужден мирового судьи судебного участка №8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 12 августа 2020 года за преступления, совершенное 12 мая 2020 года.

По приговору мирового судьи судебного участка №8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года ФИО1 осужден за преступление, совершенное 07 июля 2020 года, то есть до вынесения приговора по первому делу, постановленному 12 августа 2020 года. 

Таким образом, наказание по приговорам от 12 августа 2020 года и от 28 августа 2020 года ошибочно назначено по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ, в данном случае наказание следует назначить с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Указанное нарушение уголовного закона при назначении наказания является существенным и повлиявшим на исход дела.

Поэтому приговор мирового судьи судебного участка №8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года в отношении ФИО1 подлежит изменению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

приговор мирового судьи судебного участка №10 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 28 августа 2020 года изменить, исключить назначение наказания по правилам ст. 70 ч.2 УК РФ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №8 по Орджоникидзевскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 12 августа 2020 года, окончательно назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев. 

В остальной части приговор мирового судьи оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья В.Г. Даренских